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पनि सक्दैन । 





सम्मानमा आँच | पय्याउने उद्देश्य हने सक्दैन । फेरी विपक्षीले homM़०ऽ९५ र | 


// “टु । 


विवादको मुख्य विषय :- यस विश्वविद्यालयले कसैको पनि सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने टु 
अधिकारमा आघात पार्ने कार्य गरेको छैन । मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय एउटा दुर्गम 
क्षेत्रमा स्थापित सिमान्तकृत लगायत सम्पूर्ण उच्च शिक्षा हासिल गर्न आउने 
विद्यार्थीहरुको मन, सोच, ज्ञान, वचन “र व्यवहारमा ज्ञानको ज्योति बोली गुणस्तर 
शिक्षा प्रदान गर्ने पुण्यकार्यमा लागी परेको हुँदा यस विश्वविद्यालयबाट . सिमान्तकृत 
अल्पसंख्यक वर्गको आत्म सम्मान र प्रतिष्ठामा आघात पार्ने: कार्य गरेको छेन र सोच्न 


शैक्षिक नियम र दर्शनले विश्वविद्यालय आफै के पढाउने/के नपढाउने आदि सम्पूर्ण 
शैक्षिक पाठयक्रम निर्धारण र विकास गर्न सक्षम र सार्वभौम संस्था रहेको कूरा मध्य 
पश्चिम विश्वविद्यालय ऐन २०६७ को दफा १८ १) अनुसार पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले 
विश्वविद्यालयले अध्ययन र अध्यापन गरिने विभिन्न विषयहरुको पाठ्यक्रमको निर्धारण 
र विकास गर्नेछ भन्ने कुराले स्पष्ट पार्छ | पाठ्यक्रमको निर्धारण र विकास 
विश्वविद्यालयले व्यापक अनुसन्धान पश्चात्‌ तर्जुमा गरिने हुँदा यसमा कोही कसैको 









लाइ मात्र आधार बनाउनु भ ए छ तर पाठ्यक्रममा. रहेको ७९७/०॥ को बारेमा क्नै 


कुरा उल्लेख. गर्न सक्नु भएको छैन । उच्च शिक्षा केन्द्र विश्वविद्यालयमा दिएका 


शब्दमा हजारौं. फरक तरिकाले विचार विमर्श र अनुसन्धान गरी शैक्षिक पाठयक्रममा 
समावेश गरिने हुँदा यस सवालमा विश्वविद्यालय स्वतन्त्र रहन्छ । कहिकतैबाट 


निर्देशित भएर पाठ्यक्रम परिवर्तन गर्ने कार्य कदापी न्यायोचित हुँदैन । विपक्षीले रिट 
निवेदनमा Homosexual र | ०७४७7 कुरालाई लिएर एकपक्षिय हुदै त्यससँग जोडिएको 


सत प्रतिशत Unnatural sex offence भनि किटानी गरिएको Beastiality अर्थात 
मानिस र जनावरहरु बीचको अप्रकृतिक यौन क्रियाको करा कही कतै उठाउनु भएको 
छेन र नकि कुनै आधार-र तर्क मार्फत खोल्नु भएको छ । के मानिस र जनावर बीच 
हुने यौनकया प्राकृतिक हो ? पक्कै होइन । त्यसमाथि ॥ omosexual, Lesbian र 
Beastiality, unnatural Sex offences शीर्षकको कोष्ठ भित्र रहेको छ । कोष्ठभित्रको 
कुरा उदाहरणको रुपमा र छान्न पाउने हुनाले उहाँहरुको शैक्षिक सिकाईको “आधारमा 


कुनै किसिमको आघात पार्ने विषय होइन, जब कि पुरे शीर्षकलाई ७3३/७७ ले । 


cover गर्छ । भारतको MBBS Currinulum All India Institute of Medical Sciences - 
[06॥ को पाठ्यक्रममा पनि Unnatural Sexual offences and paraphilias मित्र 


Homosexual, Lesbian र Bestiality लाई राखेको पाइन्छ _-। यसर्थ यस | 


विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा राखिएको विषयवस्तुले कसैको पनि आत्मसम्मान र 
प्रतिष्ठामा आघात पारेको छैन । विश्वविद्यालयको सकरात्मक दृष्टिकोणलाई गलत 


\ रुपमा लिई आफै विभेदपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्ने गरि रिट निवेदनमा विषयवस्तुहरु 


उल्लेख गरिएको. हुँदा विपक्षीको रिट निवेदनको कुनै औचित्य प्रकट हुँदैन । यस 


अदालतबाट निवेदकले उठाएका मागदावी अनुसार पाठ्यक्रम संशोधनका लागि आदेश 


भएमा विश्वविद्यालय, अदालतको सम्मान गर्ने नै छ । 





२) सम्वन्धित कानुन तथा नजिर : नेपालको संविधानको धारा १६, १८, ३१ ₹. ३८ 
३) ` माग गरिएको उपचार : विपक्षीको रिट निवेदन खारेज गरी पाउँ। _ 
. *) सम्वन्ध प्रमाण : लिखित जवाफसाथ संलग्न छन्‌ । क्‍ 
५) यसमा. लेखिएको व्यहोरों ठीक साँचो छ, झुठा ठहरे कानुन बमोजिम सहुँला 
बुझाउँला । Fi हे नाक 
/| (2 i ARR मरण प्रस्तुतकर्ता 
/ निज वा. भवानी प्रसाद रेग्मी - 
इति सम्वत्‌ २०७८ साल पौष महिना ३५ गते रोज» शुभ्म्‌------- 
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सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ को नियम २० है) (१) बमोजिम गुज्रेको म्याद थाम्ने छुट्टै 

निवेदन दिई थामी पाई यो लिखितजवाफ पेश गरेका छौं । लिखितजवाफको व्यहोरा निम्न 

बमोजिम रहेको छ| ` 5 FE | | 

१, विपक्षी रिट .निवेदकको विस्तृत निवेदन व्यहोरा सम्बन्धित निवेदन पत्रबाट विदित हुने 
हेदा यसमा पुनरावृत्ति गरिएको छैन. | तर पनि विपक्षीको मुख्य मागदावी सहितको 
तथ्यगत व्यहोरा रिट निवेदनमा उल्लेख भए अनुसार यस प्रकार छन्‌ | 


(क) 


विपक्षी विश्वर्विद्य 
| पाठ्यक्रमको Criminal Law रावा Medical Jurisprudence र/वा अरु जुनसुकै 





श्वविधयालयहरुको अर 


[लय कानून संकाय अन्तर्गत 88।। 8 शैक्षिक कार्यक्रम 





विषय विषयमा अप्राकृतिक मैथुनको महलमा ॥H००७७५८३। ity, Lesbianism र 


Er Best ॥० को उल्लेखलाई, उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर“ गरि पाउँ | 


(ख) 


मितिले ६ महिनाको समयसिमा तोकी पाउँ । | 
विपक्षीको रिट निवेदन जिकिर निम्नलिखित कारण र आधारबाट बदर भागी 


Homosexuality, lesbianism र Beastiality लाई अप्राकृतिक | मैथुनको 


महलबाट हटाउने गरि पाठयंक्रममा संशोधन गर्न गराउन र सो संशोधन कानून 
अध्यापन हुने आङ्गिक क्याम्पसहरुलाई समेत लागू गर्न गराउन विपक्षी 


` विश्वविद्यालयहरुको नाउँमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा १५ दिनको 
समयसिमा समेत तोकी परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरी पाउँ | 


कानून संकाय अध्ययन अध्यापन गराउने नेपालका सबै विश्वविद्यालयहरुमा 


सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका 
व्यक्ति (लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरु सम्बन्धीको कानून 


- बारेसमेत अध्ययन अध्यापन हुने गरि “यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान 


र यौन विशेषता र कानून (Sexual Orientation, Gender identity and sex 


Characteristics (SOGIEC) and ।awऽ)" शीर्षक र त्यसका विषयवस्तुहरु पनि : 
पाठ्यक्रममा समावेश गर्न गराउन विपक्षीहरुको नाउँमा परमादेश लगायत 


| ड 


उपयुक्त आदेश जारी गरी पाउँ । साथै समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको 


~ 


, भएको निवेदन गर्दछौं - | 


विपक्षी रिट निवेदकले निवेदन पत्रमा मध्यपश्चिम विश्वविद्यालयको BALLB को 


“Criminal Law विषयको' पाठ्यक्रममा offences relating (०. ३७, शिर्षकमा 


C कड़े: अर ० न र्‌ 
: Unnatural. sex offences अन्तगत Homosexuality, Lesbianism र्‌ 


Beastiality समावेश गरिएबाट उहाँहरुको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकारमा 


` आघात परेको भन्ने जिकिर लिनु भएको रहेछ । सो सरासर तथ्यसंगत छैन | ` 


} 
j 
१९१७... ९०. | 








. यस विश्वविद्यालयले कसैको पति 






“पभाडौं 
नै 'सभ्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकारमा आघात 
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पार्ने कार्य गरेको छैन । रिट निवेदकमा उल्लेख गरेको जस्तो यस 
` विश्वविद्यालयबाट नेपालको संविधानको धारा १६, १८, ३ १ र ३८ द्वारा प्रदत्तः 


अधिकारको हनन्‌ नगरेको हुंदा विपक्षीको आरोप वस्तुनिष्ठ नभएको स्पष्ट छ । 
यस विश्वविद्यालय अविच्छिन्न उत्तराधिकारवाला, स्वशासित, सार्वभौम र संगठित _ 
सस्था भएको जसको उद्देश्य ऐनको प्रस्तावनामा उल्लेख भए अनुसार कला 


` विज्ञान चिकित्साशास्त्र कानून व्यवस्थापन, शिक्षा प्राविधिक तथा अन्य 
- व्यवसायिक विषयको अध्ययन, अध्यापन र अनुसन्धानद्वारा गुणात्मक र 
स्तरयुक्त उच्च शिक्षाको अवसर दुर्गम लगायत सबै क्षेत्रका जनतालाई सुलभ 


रुपमा उपलब्ध गराई राष्ट्रिय विकासमा दक्ष जनशक्तिको आपूति गर्ने र 
प्रतिस्पर्धाको आधारमा उच्च शिक्षाको गुणस्तरमा अभिवृद्धि गर्दै देशको शैक्षिक 
तथा प्राज्ञिक वातावरणलाई अझ बढी स्वच्छ, मर्यादित र उपलब्धिमूलक 


| बनाउने रहेको. छ । मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय एउटा दुर्गम क्षेत्रमा स्थापित 


` सिमान्तकृत लगायत सम्पूर्ण उच्च शिक्षा हासिल गर्न आउने विद्यार्थीहरुको 
` मन, सोच, ज्ञान, वचन र व्यवहारमा ज्ञानको ज्योति बाली गुणस्तर शिक्षा प्रदान 
_ गर्ने - पुण्यकार्यमा लागी परेको. हुदा यस विश्वविद्यालयबाट सिमान्तकृत 
` अल्पसंख्यक वर्गको आत्म सम्मान र प्रतिष्ठामा आघात पार्ने कार्य गरेको छैन 
` र सोच्न पनि सक्दैन । ु | 

विपक्षे - जिकिर गरेको कानून संकाय अन्तर्गत अध्ययन अध्यापन हुने पाँच 
` वर्ष 8^L।8 कार्यक्रमको पाठ्यक्रममा crimincal ७ विषय अन्तर्गत offences 
relating {० 5७५ शीर्षकमा unnatural sex offences अघ 5 शीर्षक अन्तरगत 

homosexuality, lesbianism र bestiality अरु Sex related offences हरु 


जस्तै Rape, ‘incest, pedophile, sexual harassment एउटा मान्छेले . 


'जनावरसंग गर्ने सेक्स जस्तै ॥०७-३। ७९५ को उदाहरणमा पर्ने ५९% 


offences एन्‌ । Progressice education System र हाल CDC (Curriculum 


‘. Development Ceड!) ले प्रयोग गरेको विधि Integrative Learning 
‘Approach अनुसार पनि गुणस्तर/उच्च शिक्षा integrative & Research 


Approach with Holistic -eamnin9 आधारित हुनु पर्छ | यी शैक्षिक नियम र 


दर्शनले विश्वविद्यालय आफै के पढाउने/के नपढाउने आदि सम्पूर्ण शैक्षिक 


पाठयक्रम न र विकास गर्न सक्षम र सार्वभौम संस्था रहेको कुरा मध्य 


पश्चिम विश्वविद्यालय ऐन २०६७ को दफा १८ (१) अनुसार पाठयक्रम विकास 


` केन्द्रले विश्वविद्यालयले अध्ययन र अध्यापन गरिने विभिन्न विषयहरुको 
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` पाठ्यक्रमको निर्धारण र विकि गर्नेछ भन्ने कुराले स्पष्ट पार्छ । पाठ्यक्रमको 


"निर्धारण र विकास विश्वविद्यालयले व्यापक अनुसन्धान पश्चात तर्जुमा. गरिने 


हु हुदा यसमा कोही कसैको सम्मानमा आँच पुच्याउने उद्देश्य हुन सक्दैन । फेरी 


` विपक्षीले homosex र lesbian लाई मात्र आधार बनाउनु भएको छ तर 
` पाठ्यक्रममा रहेको ७९४।०॥॥/ को बारेमा कुने कुरा उल्लेख गर्न सक्नु भएको 


` छैन । यसबाट प्नि रिट निवेदकहरु स्वयम्मै अन्योलग्रस्त हुनुहुन्छ भन्ने स्पष्ट 


(ग): 


हुन्छ । 


तथ्यसंग सम्बन्धित शब्दहरु जस्तै Homosexuality, Lesbianism र 
Beastiality आदिको Literal interpretation को आधारमा अर्थ लाउँदा र बुझ्दा 


| ' मेरीयाम वबस्टर शब्दकोष (Merriam Webster dictionary) अनुसार 


` हुँदैन । 
` विश्वविद्यालय एउटा स्वतन्त्र र सार्वभौम राज्यको अवधारणा अनुसार स्थापित 
' र्‌ सचालित संस्था हो जसमा ७.५. ००७ को rule of law र mMonsteque को 


(घ) 


Homosexuality: (f): Sexual or romantic attraction to others of one's 


Same sex; the quality or state of being gay 


(2) Sexual activity with another of the same sex. . 
Lesbianism: romatic or sexual attraction between woman: 
Beastiality: (4) Sex between a person and an animal 


(2) Sexual relations between a human being and a lower animal 


अब यी सबै शब्दलाई कानून दर्शनबाट हेर्दा भारतको अपराध कानून 
(Indian Penal Code Section 372) को दफा ३७७ प्रष्टसँग भनेको Only 


the peno-vaginal sexual intercourse is natural, all other forms of carnal 


intercourse such anal or oral are unnatural" तसर्थ विपक्षी दावी गरेको 


नभई, प्राठयक्रम उल्लेखित ' unnatural sex ०ff€n८६5 मा आखिर सबै शब्दवाली 
प्रष्ट रुपमा अर्थ सहित पर्छन । फेरि उच्च शिक्षा केन्द्र विश्वविद्यालयमा दिएका 
शब्दमा हजारौं फरक तंरिकाले . विचार विमर्श र अनुसन्धान -गरी शैक्षिक 
` पाठयक्रममा समावेश गरिने हुंदा यस सवालमा विश्वविद्यालय स्वतन्त्र रहन्छ | 


कहिकतैबाट निर्देशित भएर पाठयक्रम परिवर्तन गर्ने कार्य कदांपी न्यायोचित: 


शक्ति पृथकीकरण सिद्धान्त अनुसार तीन प्रमुख. शक्ति केन्द्रहरुको संरचनामा 


स्थापित र आधारित हुन्छ । जसलाई मध्यपश्चिम विश्वियालय ऐन २०६७ नै 


` सर्वोच्च नियम बनाउने अधिकारः मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय सभालाई दिइएको 


छ भने १० या अधिकार कार्यकारिणी परिषद दिइएको छ | त्यसै गरी 
मध्यपश्चिम आविवासन ऐन:2:2०६७ को दफा ४० अधिकार प्रत्यायोजनको 


१ छ." टी 


७ TT 7 HF f Te 
'औ ७ 427 42% अल 
ae ०१) “2, Tie Se ७०2 ०२ 
Td a 
SS 
4 4०८०९ SN sp she +" 
AIEEE Be Se Deo 
RW ६१००: ०. ' 
TIS RO SRC 
० UE Nee किट 
$ AN ७९४ Ne कछ 2 
५ MN NL, Pb: 
UN IN 
NN एड, ° 








कुन ` मो 
mmr हो, 
Fis क कथा | पै [र 
० Sr १ [77 >, १ FEN १२१ a रॅ 
# Nari A MS ० OT 
र ds 255 - 9 00 A re 
हँ 7८ EE 220 “सप”, 
हि हर हु 202 matt] ४०८८८ ® क 
/ ॥ ८८ 4 हम अ हि & 


प्रावधान अनुसार प्राज्ञिक परिबंदलाई पाठ्यक्रम विकास केन्द्र मार्फत अध्ययन 


अधिकार प्रत्यायोजन गरिएको छ । त्यससँगै शिक्षा आयोग र विद्यापरिषद 


मार्फत शैक्षिक कार्यक्रमको जाच लिने र' विभिन्न ९४३।५३ 07 गर्ने कार्य आदि. 


सबै काम, कर्तव्य र अधिकार सार्वभौम शैक्षिक पाठ्यक्रम निर्धारण, विकास, 


~ 


सचालन र अनुसन्धान गर्ने सम्पूर्ण व्यवस्थापकीय, कार्यकारिणी र न्याय 


` : निरुपण गर्ने शैक्षिक सार्वभौमिकता भएकोले पाठ्यक्रम सम्बन्धि यी राख्ने, त्यो 
नराख्ने, यो ठिक छ त्यो ठिक छैन भन्ने, यो हुनुपर्ने हो, त्यो हुनु नपर्ने हो 


९ङ) 





रका 


रे 


| Sciences -26॥ को पाठ्यक्रममा पनि Unnatural Sexual offehces and 


भनी जर्बजस्त' जिकिर लिनु गलत हुन्छ. । 


` विपक्षीले रिट निवेदनमा Hom ०९*५३| र [९७b।०n कुरालाई लिएर एकपक्षिय | 


हुदै त्यससँग जोडिएको सत प्रतिशत Unnatural sex offence भनि किटानी 


` ` गरिएको . 8९१४० अर्थात मानिस र जनावरहरु बीचको अप्रकृतिक यौन 
क्रियाको कुरा कही कतै उठाउनु भएको छैन र नकि कुनै आधार र तर्क मार्फत ' 
खोल्नु भएको छ । के मानिस र जनावर बीच हुने यौनकृया प्राकृतिक हो रु 
पक्कै होइन | त्यसमाथि Homosexual, Lesbian र Beastiality, unnatural 


Sex offences शीर्षकको कोष्ठ भित्र रहेको छ | कोष्ठभित्रको कुरा उदाहरणको 


रुपमा र छान्न पाउने ' हुनाले उहाँहरुको शैक्षिक सिकाईको आधारमा कुनै 
` किसिमको आघात पार्ने विषय होइन, जब कि पुरै शीर्षकलाई ७774/72। 5७५ 


ले. ००५७ गर्छ । भारतको MBBS Currinulum All India Institute of Medical 


paraphilias भित्र Homosexual, Lesbian र Bestiali( लाई राखेको पाइन्छ | 


यसर्थ यस विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा राखिएको विषयवस्तुले कसैको पनि 


आत्मसम्मान र प्रतिष्ठामा आघात पारेको छैन | बरु सो सम्बन्धी शिक्षा दिएर 
आत्मसम्मानलाई बढाएको छ, मान्यता दिएकी $ ३ ४0 0040, 

विपक्षीले रिट निवेदनमा यस विश्वविद्यालयलाई पाठ्यक्रम संशोधनको लागि 
निवेदन गरेको भनि प्रकरण १ मा उल्लेख गरेको पाइन्छ । विपक्षीहरु कसैले. 
पनि हालसम्म यस विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम संशोधन गर्नका लागि कुनेपनि 
निवेदन दिनु भएको छैन । रिट निवेदनमा पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयमा मात्र 
निवेदन दिएको उल्लेख गरि यस विश्वविद्यालयको कुनैपनि निकायमा निवेदन 


दिएको। कुरा उल्लेख नगरिएबाट विपक्षीहरुको जिकिर सत्यता नभएको स्पष्ट 


हुन्छ । नक मान्यता विरुद्ध मानव यौनिकताको विविधताको रुपमा रहेको : 
समय | सो विषय पाठ्यक्रममा राखी यस 
११७५ १०५० / / / 
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विश्वविद्यालयले समयोबिकित्राकी 
फेरि कुनैपनि विश्वविद्यालयका पाठ्यक्रमहरु सधैं भरि एउटै हुँदैनन्‌ । समयक्रम 
. विकसित विधिशास्त्रीय मान्यता, समाज परिवर्तन र समाजको दृष्टिकोणका ' 
_ आधारमा आवश्यकता र औचित्यता अनुरुप परिवर्तन गरिदै जानुपर्दछ भन्ने 
कुरामा विश्वविद्यालय दृढ छ | विश्वविद्यालयको सकरात्मक दृष्टिकोणलाई गलत 
रुपमा लिई .आफै विभेदपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्ने गरि रिट निवेदनमा | 
- विषयवस्लुहरु उल्लेख गरिएको हुँदा विपक्षीको रिट निवेदनको कुनै औचित्य | 
` प्रकट हुँदैन । यस अदालतबाट निवेदकले उठाएका मागदावी अनुसार पाठ्यक्रम 
नः संशोधनका लागि आदेश भएमा विश्वविद्यालय, अदालतको सम्मान गर्ने नै छ 
क , अतः माथी उल्लेखित गरे बमोजिमको' कारण र आधारहरुबाट विपक्षीको रिट निवेदन : 
। १ खारेज भागी भएकोले खारेज गरि पाउँ । 
४. निम्न प्रमाण कागजातहरु प्रमाणमा लगाई पाउँ 





| €] अखितियारनामा । 
५. ` यसमा लेखेको व्यहोरा साँचो हो, झुठ्ठा ठहरिए कानून बमोजिम सहुला बुझाऊला | 
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